

(法第28条第1項関係)

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

NPO法人愛のまちエコ倶楽部

1 事業の成果

コロナ禍の中、館内への来客数は昨年同様少ない形となったが、くん炭やBDF、菜たね油など生産物の販売に力を入れ、特に菜たね油に関しては、出店での販売強化や他の企業さんとのコラボ商品の販売などを行い、新規取引先拡大にも寄与した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

あいとうエコプラザ菜の花館指定管理並びに関連事業

定款の事業名	事業	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数(年間)	支出額(円)	
・菜の花エコプロジェクトの推進に係る事業 ・自然エネルギーの普及啓発に係る事業 ・資源循環の推進に係る事業	指定管理事業 菜の花館	あいとうエコプラザ菜の花館指定管理事業	通年	菜の花館	6名	一般	28,573,772	
		廃食油の回収		菜の花館		一般		
		BDF製造・販売		菜の花館ほか		一般		
		くん炭製造・販売		菜の花館ほか		一般		
		館内展示など		菜の花館		一般 県内学校		
	再生可能エネルギー事業	菜種栽培推進事業 栽培推進 収穫・乾燥・調整	通年	東近江市内	8名	一般 営農組合 農家	1,950,000	
		菜種油・油粕生産事業	通年	菜の花館ほか	11名	一般 営農組合 農家		
		菜種油等販売事業	通年	菜の花館ほか	6名	一般		
	暮らしの再生に係る事業		水と暮らしの再生事業 (廃食油リサイクルせっけん)	通年	菜の花館ほか	18名	36名	
	環境教育に関する調査研究 および実践普及に係る事業	視察広報 等事業	視察研修事業	通年	菜の花館ほか	6名	1861名	
独自事業								
田んぼの再生に係る事業	体験ツーリズム事業	一からの米作り (農家みたいに米作り)	通年	菜の花館ほか	6人	230名	14,307,709	
		お茶っぱーず	通年	愛東外町	6名	42名		
		愛エコぶどう倶楽部	通年	愛東外町	6名	—		
		愛エコ梨倶楽部	通年	鯉江町 大林町ほか	6名	219名		
		わいわい農園	通年	菜の花館近隣	6名	144名		
山の再生に係る事業	再生可能エネルギー事業	山の再生事業(里守隊)	月1回	愛東地域 里山エリアほか	2名	120名		
広報・ネットワークに係る事業		・会員の拡大	通年	菜の花館ほか	6名	22名		
		広報 ・ホームページの管理更新 ・NPO通信の発行 ・農業体験「土と暮らしと」チラシの発行	通年	菜の花館ほか	6名	—		
農泊や滞在型のツーリズム推進に係る事業 (旅行サービス手配業、旅行業)	農村再生事業	ただいまステイ東近江	通年	菜の花館ほか	6名	60名	4,810,962	
		移住・就農支援拠点『だれんち』 (休眠預金活用事業)	通年	梅林町90番地	6名	264名		
		新規就農・移住支援	通年	菜の花館ほか	6名	93名		300,000
環境、まちづくり活動に係る事業								
各地の特定非営利活動法人との連携、交流に係る事業		当該年度は実施なし						
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業		当該年度は実施なし						

令和3年度 活動計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

NPO法人愛のまちエコ倶楽部
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	172,000	
個人	157,000	
団体	15,000	
賛助会員受取会費	3,000	
個人	3,000	
受取入会金	7,000	
個人	7,000	
団体	0	
その他補助	0	
受取会費 計	182,000	
2. 受取寄附金		
受取寄附金	221,000	
受取寄附金 計	221,000	
3. 受取助成金等		
受取助成金	12,901,700	
受取補助金	1,016,682	
受取助成金等 計	13,918,382	
4. 事業収益		
受託事業収益	21,347,000	
事業収益(サービス)	5,840,493	
事業収益(販売)	16,753,093	
事業収益 計	43,940,586	
5. その他収益		
受取利息	235	
雑収益	1,760,871	
その他収益 計	1,761,106	
経常収益計		60,023,074
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料 手当(事業)	18,395,197	
臨時雇賃金(アルバイト)	508,695	
法定福利費(事業)	2,895,117	
福利厚生費(事業)	11,615	
人件費 計	21,810,624	
仕入高	512,966	
当期仕入高	512,966	
当期製品製造原価	8,033,764	
期末棚卸高	813,220	
期末商品・製品棚卸高	813,220	
売上原価	8,395,339	
業務委託費	4,796,949	
諸謝金	164,000	
印刷製本費(事業)	213,229	
宣伝広告費(事業)	1,446,235	
旅費交通費(事業)	129,144	
通信運搬費(事業)	448,169	
消耗品費(事業)	3,379,129	
修繕費(事業)	2,331,515	
燃料費(事業)	367,525	
水道光熱費(事業)	1,570,270	
賃借料(事業)	231,000	
減価償却費(事業)	1,012,562	
保険料(事業)	374,464	
諸会費(事業)	229,333	
租税公課(事業)	2,611,800	
消費税	2,175,100	
印紙税	3,500	
重畳税	63,700	
その他	369,500	
研修費	222,985	
支払手数料(事業)	200,195	
雑費(事業)	7,976	
その他経費 計	19,736,480	
事業費 計	28,131,819	
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料 手当	866,471	
法定福利費	292,166	
人件費 計	1,158,637	
(2) その他経費		
通信運搬費	47,603	
消耗品費	327,342	
接待交際費	40,507	
その他経費 計	415,452	
管理費 計	1,574,089	
経常費用計		51,516,532
当期経常増減額	6,442,286	
III 経常外収益		
経常外収益 計		0
IV 経常外費用		
経常外費用 計		0
現引前当期正味財産増減額	8,506,542	
法人税、住民税及び事業税	72,200	
当期正味財産増減額	8,434,342	
前期繰越正味財産額	16,968,276	
次期繰越正味財産額	25,402,618	

事業費の内訳

1. 事業費

科目	指定管理 受託事業	休眠預金 活用事業	菜種栽培 推進委託	新規就農 推進委託事業	自主事業	合計
(人件費)						
給料 手当(事業)	15,730,362	1,015,040		230,000	1,419,795	18,395,197
臨時雇賃金(アルバイト)	492,495				16,200	508,695
法定福利費(事業)	2,602,948				292,169	2,895,117
福利厚生費(事業)					11,615	11,615
人件費 計	18,825,805	1,015,040	0	230,000	1,739,779	21,810,624
(その他経費)						
期首棚卸高					661,829	661,829
仕入高					512,966	512,966
当期製品製造原価	2,058,528				5,975,236	8,033,764
期末棚卸高					-813,220	-813,220
業務委託費	1,981,135		1,755,000		1,060,814	4,796,949
諸謝金					164,000	164,000
印刷製本費(事業)	183,625			12,000	17,604	213,229
宣伝広告費(事業)		60,650			1,385,685	1,446,235
旅費交通費(事業)		17,580			111,564	129,144
通信運搬費(事業)	319,386	28,170		12,000	88,613	448,169
消耗品費(事業)	752,251	632,045		12,000	1,982,833	3,379,129
修繕費(事業)	305,110	1,867,263			159,142	2,331,515
燃料費(事業)	294,718			7,000	65,807	367,525
水道光熱費(事業)	1,487,195	83,075			0	1,570,270
賃借料(事業)					231,000	231,000
減価償却費(事業)	115,948	642,409			254,205	1,012,562
保険料(事業)	170,162	46,236			158,072	374,464
諸会費(事業)	20,660	45,000			163,673	229,333
租税公課(事業)	1,871,479	369,500	195,000	27,000	148,821	2,611,800
研修費	187,770				35,215	222,985
支払手数料(事業)		4,100			196,095	200,195
雑費(事業)					7,976	7,976
その他経費計	9,747,967	3,795,922	1,950,000	70,000	12,567,930	28,131,819
合計	28,573,772	4,810,962	1,950,000	300,000	14,307,709	49,942,443

(注) 重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等(対象事業等が定められた補助金等を含む)を受け入れる予定である場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。

貸借対照表

NPO法人 愛のまちエコ倶楽部
全事業所

【税込】(単位:円)
2022年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	8,539,699
現 金	1,467,679	前 受 金	1,053,700
小口 現金 (梨倶楽部)	221,193	預 り 金	275,930
小口 現金 (里守隊)	375,193	未払法人税等	72,200
小口 現金 (ライフ)	3,337	流動負債合計	9,941,529
小口 現金 (レジ)	50,000		
普通 預金 (エコ倶楽部)	21,913,763	負債合計	9,941,529
普通 預金 (梨倶楽部) J A	922,950	正 味 財 産 の 部	
普通 預金 (里守隊) 湖東信用	386	前期繰越正味財産	16,968,276
普通 預金 (ライフ) J A	4,856	当期正味財産増減額	8,434,342
定期 積金	1,500,000	正味財産合計	25,402,618
現金・預金 計	26,459,357		
(売上債権)			
売 掛 金	590,822		
未 収 金	309,257		
売上債権 計	900,079		
(棚卸資産)			
原 材 料	1,158,694		
仕 掛 品	316,800		
製 品	813,220		
棚卸資産 計	2,288,714		
(その他流動資産)			
前払 費用	37,380		
その他流動資産 計	37,380		
流動資産合計	29,685,530		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	1,650,000		
建 物	3,216,113		
車両運搬具	2		
機械及び装置	364,083		
什器 備品	428,419		
有形固定資産 計	5,658,617		
固定資産合計	5,658,617		
資産合計	35,344,147	負債及び正味財産合計	35,344,147

財 産 目 録

NPO法人 愛のまちエコ倶楽部
全事業所

[税込] (単位: 円)
2022年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	1,467,679
小口 現金 (梨倶楽部)	221,193
小口 現金 (里守隊)	375,193
小口 現金 (ライフ)	3,337
小口 現金 (レジ)	50,000
普通 預金 (エコ倶楽部)	21,913,763
湖東信用金庫	(9,939)
湖東信用金庫	(15,611,805)
J Aバンク湖東	(5,292,008)
ゆうちょ銀行	(1,000,011)
普通 預金 (梨倶楽部) J A	922,950
普通 預金 (里守隊) 湖東信用	386
普通 預金 (ライフ) J A	4,856
定期 積金	1,500,000
現金・預金 計	26,459,357

(売上債権)

売 掛 金	590,822
ペイペイ	(9,901)
株式会社齋藤農場	(158,400)
近鉄草津	(10,073)
(株)坂の途中	(45,298)
(株)ひこばえ	(21,384)
(一財)愛の田園振興公社	(57,242)
NPO法人碧いびわ湖	(5,960)
あいとうふるさと工房 (野菜花)	(19,310)
奥永源寺溪流の里	(12,799)
NPO法人東近江フィールドステーション	(38,144)
油藤商事	(90,000)
米ブラザ (琵琶湖汽船株式会社)	(12,870)
その他補助	(109,441)
未 収 金	309,257
高島屋	(27,380)
里守隊	(120,162)
その他補助	(161,715)
売上債権 計	900,079

(棚卸資産)

原 材 料	1,158,694
仕 掛 品	316,800
製 品	813,220
棚卸資産 計	2,288,714

(その他流動資産)

前払 費用	37,380
その他流動資産 計	37,380
流動資産合計	29,685,530

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	1,650,000
建 物	3,216,113
車両運搬具	2
機械及び装置	364,083
什器 備品	428,419
有形固定資産 計	5,658,617

固定資産合計

資産合計

5,658,617

35,344,147

財 産 目 録

NPO法人 愛のまちエコ倶楽部
全事業所

【税込】(単位:円)
2022年 3月31日 現在

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	8,539,699		
JCBカード	(524,847)		
(一財)愛の田園振興公社	(89,635)		
太平ビルサービス	(49,500)		
NPO法人碧いびわ湖	(40,380)		
TMエルデ株式会社	(121,000)		
イーサービス愛知川	(60,000)		
ヤマト運輸(株)	(35,281)		
キャンマーケティングジャパン(株)	(7,838)		
キャンシステムアンドサポート(株)	(2,750)		
ANAフーズ(株)	(2,992)		
(株)正美堂アスカル事業部	(3,057)		
総合警備保障	(17,600)		
里守隊	(120,162)		
愛のまちエコライフ	(268,827)		
近江八幡税務署	(1,364,800)		
アルバイト賃金	(365,794)		
賞与	(2,570,136)		
給与	(1,334,296)		
彦根社会保険事務所	(1,340,383)		
その他補助	(220,421)		
前 受 金	1,053,700		
預 り 金	275,930		
雇用保険料	(23,770)		
住民税	(71,600)		
源泉徴収税	(180,560)		
未払法人税等	72,200		
流動負債合計	9,941,529	9,941,529	
負債合計		9,941,529	
正味財産			25,402,618